**41** Post duos annos vidit Pharao somnum. Putabat se stare super fluvium,<sup>2</sup> de quo ascendebant septem boves, pulchræ et crassæ nimis : et pascebantur in locis palustribus.<sup>3</sup> Aliæ quoque septem emergebant de flumine, fœdæ

confectæque macie : et pascebantur in ipsa amnis ripa in locis virentibus :<sup>4</sup> devoraveruntque eas, quarum mira species et habitudo corporum erat. Expergefactus Pharao,<sup>5</sup> rursum dormivit, et vidiit alterum somnum : septem spicæ pullulabant in culmo uno plenæ atque formosæ :<sup>6</sup> aliæ quoque totidem spicæ tenues, et percussæ uredine oriebantur,<sup>7</sup> devorantes omnium priorum pulchritudinem. Evigilans Pharao post quietem,<sup>8</sup> et facto mane, pavore perterritus, misit ad omnes conjectores Ægypti, cunctosque sapientes, et accersitis narravit somnum, nec erat qui interpretaretur.<sup>9</sup> Tunc demum reminiscens pincernarum magister, ait : Confiteor peccatum meum :<sup>10</sup> iratus rex servis suis, me et magistrum pistorum retrudi jussit in carcerem principis militum :<sup>11</sup> ubi una nocte uterque vidimus somnum præsagum futurorum.<sup>12</sup> Erat ibi puer hebræus, ejusdem ducis militum famulus : cui narrantes somnia,<sup>13</sup> audivimus quidquid postea rei probavit eventus ; ego enim redditus sum officio meo, et ille suspensus est in cruce.<sup>14</sup> Protinus ad regis imperium educatum de carcere Joseph totonderunt : ac veste mutata obtulerunt ei.<sup>15</sup> Cui ille ait : Vidi somnia, nec est qui edisserat : quæ audivi te sapientissime conjiceret.<sup>16</sup> Respondit Joseph : Absque me Deus respondebit prospera Pharaoni.<sup>17</sup> Narravit ergo Pharao quod viderat : Putabam me stare super ripam fluminis,<sup>18</sup> et septem boves de amne concendere, pulchras nimis, et obesis carnibus : quæ in pastu paludis virecta carpebant.<sup>19</sup> Et ecce, has sequebantur aliæ septem boves, in tantum deformes et macilentæ, ut numquam tales in terra Ægypti viderim :<sup>20</sup> quæ, devoratis et consumptis prioribus,<sup>21</sup> nullum saturitatis dedere vestigium : sed simili macie et squalore torpebant. Evigilans, rursus sopore depressus,<sup>22</sup> vidi somnum. Septem spicæ pullulabant in culmo uno plenæ atque pulcherrimæ.<sup>23</sup> Aliæ quoque septem tenues et percussæ uredine, oriebantur e stipula :<sup>24</sup> quæ priorum pulchritudinem devoraverunt. Narravi conjectoribus somnum, et nemo est qui edisserat.<sup>25</sup> Respondit Joseph : Somnium regis unum est : quæ facturus est Deus, ostendit Pharaoni.<sup>26</sup> Septem boves pulchræ, et septem spicæ plenæ, septem ubertatis anni sunt : eamdemque vim somnii comprehendunt.<sup>27</sup> Septem quoque boves tenues atque macilentæ, quæ ascenderunt post eas, et septem spicæ tenues, et vento urente percussæ, septem anni venturæ sunt famis.<sup>28</sup> Qui hoc ordine complebuntur :<sup>29</sup> ecce septem anni venient fertilitatis magnæ in universa terra Ægypti,<sup>30</sup> quos sequentur septem anni alii tantæ sterilitatis, ut oblivioni tradatur cuncta retro abundantia : consumptura est enim famæ omnem terram,<sup>31</sup> et ubertatis magnitudinem perditura est in opia magnitudo.<sup>32</sup> Quod autem vidisti secundo ad eamdem rem pertinens somnum : firmitatis indicium est, eo quod fiat sermo Dei, et velocius impleatur.<sup>33</sup> Nunc ergo provideat rex virum sapientem et industrium, et præficiat eum terræ Ægypti :<sup>34</sup> qui constitutus præpositos per cunctas regiones : et quintam partem fructuum per septem annos fertilitatis,<sup>35</sup> qui jam nunc futuri sunt, congreget in horrea : et omne frumentum sub Pharaonis potestate condatur, serveturque in urbibus.<sup>36</sup> Et præparetur futuræ septem annorum fami, quæ oppressura est Ægyptum, et non consumetur terra inopia.<sup>37</sup> Placuit Pharaoni consilium et cunctis ministris ejus :<sup>38</sup> locutusque

est ad eos : Num invenire poterimus talem virum, qui spiritu Dei plenus sit ? <sup>39</sup> Dixit ergo ad Joseph : Quia ostendit tibi Deus omnia quæ locutus es, numquid sapientiorem et consimilem tui invenire potero ?

<sup>40</sup> Tu eris super domum meam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet : uno tantum regni solio te præcedam. <sup>41</sup> Dixitque rursus Pharao ad Joseph : Ecce, constituite super universam terram Ægypti. <sup>42</sup> Tulitque annulum de manu sua, et dedit eum in manu ejus : vestivitque eum stola byssina, et collo torquem auream circumposuit. <sup>43</sup> Fecitque eum ascendere super currum suum secundum, clamante præcone, ut omnes coram eo genu flecterent, et præpositum esse scirent universæ terræ Ægypti. <sup>44</sup> Dixit quoque rex ad Joseph : Ego sum Pharao : absque tuo imperio non movebit quisquam manum aut pedem in omni terra Ægypti. <sup>45</sup> Veritique nomen ejus, et vocavit eum, lingua ægyptiaca, Salvatorem mundi. Deditque illi uxorem Aseneth filiam Putiphare sacerdotis Heliopoleos. Egressus est itaque Joseph ad terram Ægypti <sup>46</sup> (triginta autem annorum erat quando stetit in conspectu regis Pharaonis), et circuivit omnes regiones Ægypti. <sup>47</sup> Venitque fertilitas septem annorum : et in manipulos redactæ segetes congregatae sunt in horrea Ægypti. <sup>48</sup> Omnis etiam frugum abundantia in singulis urbibus condita est. <sup>49</sup> Tantaque fuit abundantia tritici, ut arenæ maris coæquaretur, et copia mensuram excederet. <sup>50</sup> Nati sunt autem Joseph filii duo antequam veniret famæ : quos peperit ei Aseneth filia Putiphare sacerdotis Heliopoleos. <sup>51</sup> Vocavitque nomen primogeniti Manasses, dicens : Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et domus patris mei. <sup>52</sup> Nomen quoque secundi appellavit Ephraim, dicens : Crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ. <sup>53</sup> Igitur transactis septem ubertatis annis, qui fuerant in Ægypto, <sup>54</sup> cœperunt venire septem anni inopiæ, quos prædixerat Joseph : et in universo orbe famæ prævaluit, in cuncta autem terra Ægypti panis erat. <sup>55</sup> Qua esuriente, clamavit populus ad Pharaonem, alimenta petens. Quibus ille respondit : Ite ad Joseph : et quidquid ipse vobis dixerit, facite. <sup>56</sup> Crescebat autem quotidie famæ in omni terra : aperuitque Joseph universa horrea, et vendebat Ægyptiis : nam et illos oppresserat famæ. <sup>57</sup> Omnesque provinciæ veniebant in Ægyptum, ut emerent escas, et malum inopiæ temperarent.

**42** Audiens autem Jacob quod alimenta venderentur in Ægypto, dixit filiis suis : Quare negligitis ? <sup>2</sup> audi vi quod triticum venundetur in Ægypto : descendite, et emite nobis necessaria, ut possimus vivere, et non consumamur inopia. <sup>3</sup> Descendentes igitur fratres Joseph decem, ut emerent frumenta in Ægypto, <sup>4</sup> Benjamin domi retento a Jacob, qui dixerat fratribus ejus : Ne forte in itinere quidquam patiatur mali : <sup>5</sup> ingressi sunt terram Ægypti cum aliis qui pergebant ad emendum. Erat autem famæ in terra Chanaan. <sup>6</sup> Et Joseph erat princeps in terra Ægypti, atque ad ejus nutum frumenta populis vendebantur. Cumque adorassent eum fratres sui, <sup>7</sup> et agnovisset eos, quasi ad alienos durius loquebatur, interrogans eos : Unde venistis ? Qui responderunt : De terra Chanaan, ut emamus victui necessaria. <sup>8</sup> Et tamen fratres ipse cognoscens, non est cognitus ab eis. <sup>9</sup> Recordatusque somniorum, quæ aliquando viderat, ait

ad eos : Exploratores estis : ut videatis infirmiora terræ venistis. <sup>10</sup> Qui dixerunt : Non est ita, domine, sed servi tui venerunt ut emerent cibos. <sup>11</sup> Omnes filii unius viri sumus : pacifici venimus, nec quidquam famuli tui machinantur malii. <sup>12</sup> Quibus ille respondit : Aliter est : immunita terræ hujus considerare venistis. <sup>13</sup> At illi : Duodecim, inquit, servi tui, fratres sumus, filii viri unius in terra Chanaan : minimus cum patre nostro est, alius non est super. <sup>14</sup> Hoc est, ait, quod locutus sum : exploratores estis. <sup>15</sup> Jam nunc experimentum vestri capiam : per salutem Pharaonis non egrediemini hinc, donec veniat frater vester minimus. <sup>16</sup> Mittite ex vobis unum, et adducat eum : vos autem eritis in vinculis, donec probentur quæ dixistis utrum vera an falsa sint : alioquin per salutem Pharaonis exploratores estis. <sup>17</sup> Tradidit ergo illos custodiæ tribus diebus. <sup>18</sup> Die autem tertio eductis de carcere, ait : Facite quæ dixi, et vivetis : Deum enim timeo. <sup>19</sup> Si pacifici estis, frater vester unus ligetur in carcere : vos autem abite, et fertе frumenta quæ emistis, in domos vestras, <sup>20</sup> et fratrem vestrum minimum ad me adducite, ut possim vestros probare sermones, et non moriamini. Fecerunt ut dixerat, <sup>21</sup> et locuti sunt ad invicem : Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustiam animæ illius, dum deprecaretur nos, et non audivimus : idcirco venit super nos ista tribulatio. <sup>22</sup> E quibus unus Ruben, ait : Numquid non dixi vobis : Nolite peccare in puerum : et non audistis me ? en sanguis ejus exquiritur. <sup>23</sup> Nesciebant autem quod intelligeret Joseph, eo quod per interpretem loqueretur ad eos. <sup>24</sup> Avertitque se parumper, et flevit : et reversus locutus est ad eos.

<sup>25</sup> Tollensque Simeon, et ligans illis præsentibus, jussit ministris ut implerent eorum saccos tritico, et reponerent pecunias singulorum in sacculis suis, datis supra cibariis in viam : qui fecerunt ita. <sup>26</sup> At illi portantes frumenta in asinis suis, profecti sunt. <sup>27</sup> Apertoque unus sacco, ut daret jumento pabulum in diversorio, contemplatus pecuniam in ore sacculi, <sup>28</sup> dixit fratribus suis : Redita est mihi pecunia, en habetur in sacco. Et obstupfacti, turbatique, mutuo dixerunt : Quidnam est hoc quod fecit nobis Deus ? <sup>29</sup> Veneruntque ad Jacob patrem suum in terram Chanaan, et narraverunt ei omnia quæ accidissent sibi, dicentes : <sup>30</sup> Locutus est nobis dominus terræ dure, et putavit nos exploratores esse provinciæ. <sup>31</sup> Cui respondimus : Pacifici sumus, nec ulla molimur insidiæ. <sup>32</sup> Duodecim fratres uno patre geniti sumus : unus non est super, minimus cum patre nostro est in terra Chanaan. <sup>33</sup> Qui ait nobis : Sic probabo quod pacifici sitis : fratrem vestrum unum dimittite apud me, et cibaria domibus vestris necessaria sumite, et abite, <sup>34</sup> fratremque vestrum minimum adducite ad me, ut sciam quod non sitis exploratores : et istum, qui tenetur in vinculis, recipere possitis : ac deinceps quæ vultis, emendi habeatis licentiam. <sup>35</sup> His dictis, cum frumenta effunderent, singuli repererunt in ore saccorum ligatas pecunias, exterritisque simul omnibus, <sup>36</sup> dixit pater Jacob : Absque liberis me esse fecistis : Joseph non est super, Simeon tenetur in vinculis, et Benjamin auferetis : in me hæc omnia mala reciderunt. <sup>37</sup> Cui respondit Ruben : Duos filios meos interfice, si non reduxero illum tibi : trade illum in manus mea, et ego eum tibi restituam. <sup>38</sup> At ille : Non descendet,

inquit, filius meus vobiscum : frater ejus mortuus est, et ipse solus remansit : si quid ei adversi acciderit in terra ad quam pergitis, deducetis canos meos cum dolore ad inferos.

**43** Interim fames omnem terram vehementer premebat. <sup>2</sup> Consumptisque cibis quos ex Ægypto detulerant, dixit Jacob ad filios suos : Revertimini, et emite nobis pauperrimum escarum. <sup>3</sup> Respondit Judas : Denuntiavit nobis vir ille sub attestatione jurisjurandi, dicens : Non videbitis faciem meam, nisi fratrem vestrum minimum adduxeritis vobiscum. <sup>4</sup> Si ergo vis eum mittere nobiscum, pergemus pariter, et ememus tibi necessaria : <sup>5</sup> sin autem non vis, non ibimus : vir enim, ut saepè diximus, denuntiavit nobis, dicens : Non videbitis faciem meam absque fratre vestro minimo. <sup>6</sup> Dixit eis Israël : In meam hoc fecistis miseriam, ut indicaretis ei et alium habere vos fratrem. <sup>7</sup> At illi responderunt : Interrogavit nos homo per ordinem nostram progeniem : si pater viveret : si haberemus fratrem : et nos respondimus ei consequenter juxta id quod fuerat sciscitatus : numquid scire poteramus quod dicturus esset : Adducite fratrem vestrum vobiscum ? <sup>8</sup> Judas quoque dixit patri suo : Mitte puerum mecum, ut proficiscamur, et possimus vivere : ne moriamur nos et parvuli nostri. <sup>9</sup> Ego suscipio puerum : de manu mea require illum : nisi reduxero, et redidero eum tibi, ero peccati reus in te omni tempore. <sup>10</sup> Si non intercessisset dilatio, jam vice alter venissemus. <sup>11</sup> Igitur Israël pater eorum dixit ad eos : Si sic necesse est, facite quod vultis : sumite de optimis terræ fructibus in vasis vestris, et deferte viro munera, modicum resinæ, et mellis, et storacis, stactes, et terebinthi, et amygdalarum. <sup>12</sup> Pecuniam quoque duplēm fertē vobiscum : et illam, quam invenistis in sacculis, reportate, ne forte errore factum sit : <sup>13</sup> sed et fratrem vestrum tollite, et ite ad virum. <sup>14</sup> Deus autem meus omnipotens faciat vobis eum placabilem : et remittat vobiscum fratrem vestrum quem tenet, et hunc Benjamin : ego autem quasi orbatus absque liberis ero.

<sup>15</sup> Tulerunt ergo viri munera, et pecuniam duplēm, et Benjamin : descenderuntque in Ægyptum, et steterunt coram Joseph. <sup>16</sup> Quos cum ille vidisset et Benjamin simul, praecepit dispensatori domus suæ, dicens : Introduc viros domum, et occide victimas, et instrue convivium : quoniam mecum sunt comesturi meridie. <sup>17</sup> Fecit ille quod sibi fuerat imperatum, et introduxit viros domum. <sup>18</sup> Ibique exterriti, dixerunt mutuo : Propter pecuniam, quam retulimus prius in saccis nostris, introducti sumus : ut devolvat in nos calumniam, et violenter subjiciat servituti et nos, et asinos nostros. <sup>19</sup> Quam ob rem in ipsis foribus accedentes ad dispensatorem domus, <sup>20</sup> locuti sunt : Oramus, domine, ut audias nos. Jam ante descendimus ut emeremus escas : <sup>21</sup> quibus emptis, cum venissemus ad divisorium, aperuimus saccos nostros, et invenimus pecuniam in ore saccorum : quam nunc eodem pondere reportavimus. <sup>22</sup> Sed et aliud attulimus argentum, ut emamus quæ nobis necessaria sunt : non est in nostra conscientia quis posuerit eam in marsupiis nostris. <sup>23</sup> At ille respondit : Pax vobiscum, nolite timere : Deus vester, et Deus patris vestri, dedit vobis thesauros in saccis vestris : nam pecuniam, quam dedistis mihi, probatam ego habeo. Eduxitque ad eos Simeon. <sup>24</sup> Et introductis domum, attulit aquam, et

laverunt pedes suos, deditque pabulum asinis eorum. <sup>25</sup> Illi vero parabant munera, donec ingredieretur Joseph meridie : audierant enim quod ibi comedusti essent panem. <sup>26</sup> Igitur ingressus est Joseph domum suam, obtuleruntque ei munera, tenentes in manibus suis : et adoraverunt proni in terram. <sup>27</sup> At ille, clementer resalutatis eis, interrogavit eos, dicens : Salvisne est pater vester senex, de quo dixeratis mihi ? adhuc vivit ? <sup>28</sup> Qui responderunt : Sospes est servus tuus pater noster, adhuc vivit. Et incurvati, adoraverunt eum. <sup>29</sup> Attollens autem Joseph oculos, vidit Benjamin fratrem suum uterinum, et ait : Iste est frater vester parvulus, de quo dixeratis mihi ? Et rursum : Deus, inquit, misereatur tui, fili mi. <sup>30</sup> Festinavitque, quia commota fuerant viscera ejus super fratre suo, et erumpabant lacrimæ : et introiens cubiculum flevit. <sup>31</sup> Rursumque lota facie egressus, continuuit se, et ait : Ponite panes. <sup>32</sup> Quibus appositis, seorsum Joseph, et seorsum fratribus, Ægyptiis quoque qui vescebantur simul, seorsum (illicitum est enim Ægyptiis comedere cum Hebræis, et profanum putant hujuscemodi convivium) <sup>33</sup> sederunt coram eo, primogenitus juxta primogenita sua, et minimus juxta ætatem suam. Et mirabantur nimis, <sup>34</sup> sumptis partibus quas ab eo acceperant : majorque pars venit Benjamin, ita ut quinque partibus excederet. Biberuntque et inebrinati sunt cum eo.

**44** Praecepit autem Joseph dispensatori domus suæ, dicens : Imple saccos eorum frumento, quantum possunt capere : et pone pecuniam singulorum in summitate sacci. <sup>2</sup> Scyphum autem meum argenteum, et pretium quod dedit tritici, pone in ore sacci junioris. Factumque est ita. <sup>3</sup> Et orto mane, dimissi sunt cum asinis suis. <sup>4</sup> Jamque urbem exierant, et processerant paululum : tunc Joseph accersito dispensatore domus, Surge, inquit, et persequere viros : et apprehensis dicio : Quare reddidistis malum pro bono ? <sup>5</sup> scyphus, quem furati estis, ipse est in quo bibit dominus meus, et in quo augurari solet : pessimam rem fecistis. <sup>6</sup> Fecit ille ut jusserat : et apprehensis per ordinem locutus est. <sup>7</sup> Qui responderunt : Quare sic loquitur dominus noster, ut servi tui tantum flagitii commiserint ? <sup>8</sup> pecuniam, quam invenimus in summate saccorum, reportavimus ad te de terra Chanaan : et quomodo consequens est ut furatis de domo domini tui aurum vel argentum ? <sup>9</sup> apud quemcumque fuerit inventum servorum tuorum quod quæris, moriatur, et nos erimus servi domini nostri. <sup>10</sup> Qui dixit eis : Fiat juxta vestram sententiam : apud quemcumque fuerit inventus, ipse sit servus meus, vos autem eritis innoxii. <sup>11</sup> Itaque festinato deponentes in terram saccos, aperuerunt singuli. <sup>12</sup> Quos scrutatus, incipiens a majore usque ad minimum, invenit scyphum in sacco Benjamin. <sup>13</sup> At illi, scisis vestibus, oneratisque rursum asinis, reversi sunt in opidum. <sup>14</sup> Primusque Judas cum fratribus ingressus est ad Joseph (necdum enim de loco abierat) omnesque ante eum pariter in terram corruerunt. <sup>15</sup> Quibus ille ait : Cur sic agere voluistis ? an ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia ? <sup>16</sup> Cui Judas : Quid respondebimus, inquit, domino meo ? vel quid loquemur, aut juste poterimus obtendere ? Deus invenit iniquitatem servorum tuorum : en omnes servi sumus domini mei, et nos, et apud quem inventus est scy-

phus. <sup>17</sup> Respondit Joseph : Absit a me ut sic agam : qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus : vos autem abite liberi ad patrem vestrum. <sup>18</sup> Accedens autem proprius Judas, confidenter ait : Oro, domini mi, loquatur servus tuus verbum in auribus tuis, et ne irascaris famulo tuo : tu es enim post Pharaonem <sup>19</sup> dominus meus. Interrogasti prius servos tuos : Habetis patrem aut fratrem ? <sup>20</sup> et nos respondimus tibi domino meo : Est nobis pater senex, et puer parvulus, qui in senectute illius natus est : cuius uterinus frater mortuus est : et ipsum solum habet mater sua, pater vero tenere diligit eum. <sup>21</sup> Dixistique servis tuis : Adducite eum ad me, et ponam oculos meos super illum. <sup>22</sup> Suggessimus domino meo : Non potest puer relinquere patrem suum : si enim illum dimiserit, morietur. <sup>23</sup> Et dixisti servis tuis : Nisi venerit frater vester minimus vobiscum, non videbitis amplius faciem meam. <sup>24</sup> Cum ergo ascendissemus ad famulum tuum patrem nostrum, narravimus ei omnia quæ locutus est dominus meus. <sup>25</sup> Et dixit pater noster : Revertimini, et emite nobis parum tritici. <sup>26</sup> Cui diximus : Ire non possumus : si frater noster minimus descenderit nobiscum, proficiscemur simul : alioquin illo absente, non audemus videre faciem viri. <sup>27</sup> Ad quæ ille respondit : Vos scitis quod duos generit mihi uxor mea. <sup>28</sup> Egressus est unus, et dixistis : Bestia devoravit eum : et hucusque non comparet. <sup>29</sup> Si tuleritis et istum, et aliquid ei in via contigerit, deducetis canos meos cum mœrore ad inferos. <sup>30</sup> Igitur si intravero ad servum tuum patrem nostrum, et puer defuerit (cum anima illius ex hujus anima pendeat), <sup>31</sup> videritque eum non esse nobiscum, morietur, et deducent famuli tui canos ejus cum dolore ad inferos. <sup>32</sup> Ego proprie servus tuus sim qui in meam hunc recepi fidem, et spopondi dicens : Nisi reduxero eum, peccati reus ero in patrem meum omni tempore. <sup>33</sup> Manebo itaque servus tuus pro puerō in ministerio domini mei, et puer ascendet cum fratribus suis. <sup>34</sup> Non enim possum redire ad patrem meum, absente puerō : ne calamitatis, quæ oppressura est patrem meum, testis assistam.

**45** Non se poterat ultra cohibere Joseph multis coram astantibus : unde præcepit ut egredierentur cuncti foras, et nullus interesset alienus agnitioni mutuae. <sup>2</sup> Elevavitque vocem cum fletu, quam audierunt Ægyptii, omnisque domus Pharaonis. <sup>3</sup> Et dixit fratribus suis : Ego sum Joseph : adhuc pater meus vivit? Non poterant respondere fratres nimio terrore perterriti. <sup>4</sup> Ad quos ille clementer : Accedite, inquit, ad me. Et cum accessissent prope : Ego sum, ait, Joseph, frater vester, quem vendidistis in Ægyptum. <sup>5</sup> Nolite pavere, neque vobis durum esse videatur quod vendidistis me in his regionibus : pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Ægyptum. <sup>6</sup> Biennium est enim quod cœpit famæ esse in terra : et adhuc quinque anni restant, quibus nec arari poterit, nec meti. <sup>7</sup> Præmisitque me Deus ut reservemini super terram, et escas ad vivendum habere possitis. <sup>8</sup> Non vestro consilio, sed Dei voluntate hoc missum sum : qui fecit me quasi patrem Pharaonis, et dominum universæ domus ejus, ac principem in omni terra Ægypti. <sup>9</sup> Festinate, et ascendi te ad patrem meum, et dicetis ei : Hæc mandat filius tuus Joseph : Deus fecit me dominum universæ terræ Ægypti : descendere ad me, ne moreris, <sup>10</sup> et habitabis in terra Gessen :

erisque juxta me tu, et filii tui, et filii filiorum tuorum, oves tuæ, et armenta tua, et universa quæ possides : <sup>11</sup> ibique te pascam (adhuc enim quinque anni residui sunt famis) ne et tu pereas, et domus tua, et omnia quæ possides. <sup>12</sup> En oculi vestri, et oculi fratris mei Benjamin, vident quod os meum loquatur ad vos. <sup>13</sup> Nuntiate patri meo universam gloriam meam, et cuncta quæ vidistis in Ægypto : festinate, et adducite eum ad me. <sup>14</sup> Cumque amplexatus recidisset in collum Benjamin fratris sui, flevit : illo quoque similiter flente super collum ejus. <sup>15</sup> Osculatusque est Joseph omnes fratres suos, et ploravit super singulos : post quæ ausi sunt loqui ad eum. <sup>16</sup> Auditumque est, et celebri sermone vulgatum in aula regis : Venerunt fratres Joseph : et gavisus est Pharaon, atque omnis familia ejus. <sup>17</sup> Dixitque ad Joseph ut imperaret fratribus suis, dicens : Onerantes jumenta, ite in terram Chanaan, <sup>18</sup> et tollite inde patrem vestrum et cognitionem, et venite ad me : et ego dabo vobis omnia bona Ægypti, ut comedatis medullam terræ. <sup>19</sup> Præcipe etiam ut tollant plaustra de terra Ægypti, ad subvectionem parvolorum suorum ac conjugum : et dicio : Tollite patrem vestrum, et prope rate quantocius venientes. <sup>20</sup> Nec dimittatis quidquam de supellectili vestra : quia omnes opes Ægypti vestræ erunt.

<sup>21</sup> Feceruntque filii Israël ut eis mandatum fuerat. Quibus dedit Joseph plaustra, secundum Pharaonis imperium, et cibaria in itinere. <sup>22</sup> Singulis quoque proferri jussit binas stolas : Benjamin vero dedit trecentos argenteos cum quinque stolis optimis : <sup>23</sup> tantumdem pecuniae et vestium mittens patri suo, addens et asinos decem, qui subvehement ex omnibus divitiis Ægypti, et totidem asinas, triticum in itinere, panesque portantes. <sup>24</sup> Dimisit ergo fratres suos, et profici- scientibus ait : Ne irascamini in via. <sup>25</sup> Qui ascendentex Ægypto, venerunt in terram Chanaan ad patrem suum Jacob. <sup>26</sup> Et nuntiaverunt ei, dicentes : Joseph filius tuus vivit : et ipse dominatur in omni terra Ægypti. Quo auditio Jacob, quasi de gravi somno evigilans, tamen non credebat eis. <sup>27</sup> Illici e contra referebant omnem ordinem rei. Cumque vidisset plaustra et universa quæ miserat, revixit spiritus ejus, <sup>28</sup> et ait : Sufficit mihi si adhuc Joseph filius meus vivit : vadam, et videbo illum antequam moriar.

**46** Profectusque Israël cum omnibus quæ habebat, venit ad Puteum juramenti : et mactatis ibi victimis Deo patris sui Isaac, <sup>2</sup> audivit eum per visionem noctis vocantem se, et dicentem sibi : Jacob, Jacob. Cui respondit : Ecce adsum. <sup>3</sup> Ait illi Deus : Ego sum fortissimus Deus patris tui : noli timere, descendere in Ægyptum, quia in gentem magnam faciam te ibi. <sup>4</sup> Ego descendam tecum illuc, et ego inde adducam te revertentem : Joseph quoque ponet manus suas super oculos tuos. <sup>5</sup> Surrexit autem Jacob a Puteo juramenti : tuleruntque eum filii cum parvulis et uxoris suis in plaustris quæ miserat Pharaon ad portandum senem, <sup>6</sup> et omnia quæ possederat in terra Chanaan : venitque in Ægyptum cum omni semine suo, <sup>7</sup> filii ejus, et nepotes, filiae, et cuncta simul progenies. <sup>8</sup> Hæc sunt autem nomina filiorum Israël, qui ingressi sunt in Ægyptum, ipse cum liberis suis. Primo genitus Ruben. <sup>9</sup> Filii Ruben : Henoch et Phallu et Hesron et Charmi. <sup>10</sup> Filii Simeon : Jamuel et Jamin et Ahod, et Jachin et Sohar, et Saul filius Chanaanitidis. <sup>11</sup> Filii Levi : Gerson et

Caath et Merari.<sup>12</sup> Filii Juda : Her et Onan et Sela et Phares et Zara ; mortui sunt autem Her et Onan in terra Chanaan. Nati sunt filii Phares : Hesron et Hamul.<sup>13</sup> Filii Issachar : Thola et Phua et Job et Semron.<sup>14</sup> Filii Zabulon : Sared et Elon et Jahelel.<sup>15</sup> Hi filii Liæ quos genuit in Mesopotamia Syriæ cum Dina filia sua : omnes animæ filiorum ejus et familiarum, triginta tres.<sup>16</sup> Filii Gad : Sephion et Haggi et Suni et Esebon et Heri et Arodi et Areli.<sup>17</sup> Filii Aser : Jamne et Jesua et Jessui et Beria, Sara quoque soror eorum. Filii Be-ria : Heber et Melchiel.<sup>18</sup> Hi filii Zelphæ, quam dedit Laban Liæ filiæ suæ : et hos genuit Jacob sedecim animas.<sup>19</sup> Filii Rachel uxoris Jacob : Joseph et Benjamin.<sup>20</sup> Nati sunt Joseph filii in terra Ægypti, quos genuit ei Aseneth filia Putiphare sacerdotis Heliopoleos : Manasses et Ephraim.<sup>21</sup> Filii Benjamin : Bela et Bechor et Asbel et Gera et Naaman et Echi et Ros et Mophim et Ophim et Ared.<sup>22</sup> Hi filii Rachel quos genuit Jacob : omnes animæ, quatuordecim.<sup>23</sup> Filii Dan : Husim.<sup>24</sup> Filii Nephthali : Jasiel et Guni et Jeser et Sallem.<sup>25</sup> Hi filii Balæ, quam dedit Laban Racheli filiæ suæ : et hos genuit Jacob : omnes animæ, septem.<sup>26</sup> Cunctæ animæ, quæ ingressæ sunt cum Jacob in Ægyptum, et egressæ sunt de femore illius, absque uxoribus filiorum ejus, sexaginta sex.<sup>27</sup> Filii autem Joseph, qui nati sunt ei in terra Ægypti, animæ duæ. Omnes animæ domus Jacob, quæ ingressæ sunt in Ægyptum, fuere septuaginta.

<sup>28</sup> Misit autem Judam ante se ad Joseph, ut nuntiaret ei, et occurreret in Gessen. <sup>29</sup> Quo cum pervenisset, juncto Joseph curro suo, ascendit obviam patri suo ad eumdem locum : vidensque eum, irruit super collum ejus, et inter amplexus flevit. <sup>30</sup> Dixitque pater ad Joseph : Jam lætus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te reliquo.<sup>31</sup> At ille locutus est ad fratres suos, et ad omnem domum patris sui : Ascendam, et nuntiabo Pharaoni, dicamque ei : Fratres mei, et domus patris mei, qui erant in terra Chanaan, venerunt ad me :<sup>32</sup> et sunt viri pastores ovium, curamque habent alendorum gregum : pecora sua, et armenta, et omnia quæ habere potuerunt, adduxerunt secum.<sup>33</sup> Cumque vocaverit vos, et dixerit : Quod est opus vestrum ?<sup>34</sup> respondebitis : Viri pastores sumus servi tui, ab infantia nostra usque in præsens, et nos et patres nostri. Hæc autem dicetis, ut habitare possitis in terra Gessen : quia detestantur Ægyptii omnes pastores ovium.

**47** Ingressus ergo Joseph nuntiavit Pharaoni, dicens : Pater meus et fratres, oves eorum et armenta, et cuncta quæ possident, venerunt de terra Chanaan : et ecce consi-  
stunt in terra Gessen. <sup>2</sup> Extremos quoque fratrum suorum quinque viros constituit coram rege :<sup>3</sup> quos ille interrogavit : Quid habetis operis ? Responderunt : Pastores ovium sumus servi tui, et nos et patres nostri.<sup>4</sup> Ad peregrinandum in terra tua venimus : quoniam non est herba gregibus servorum tuorum, ingravescente fame in terra Chanaan : petimusque ut esse nos jubeas servos tuos in terra Gessen.<sup>5</sup> Dixit itaque rex ad Joseph : Pater tuus et fratres tui venerunt ad te.<sup>6</sup> Terra Ægypti in conspectu tuo est : in optimo loco fac eos habitare, et trade eis terram Gessen. Quod si nosti in eis esse viros industrios, constitue illos magistros pecorum meorum.<sup>7</sup> Post hæc introduxit Joseph patrem suum ad regem, et sta-

tuit eum coram eo : qui benedicens illi,<sup>8</sup> et interrogatus ab eo : Quot sunt dies annorum vitæ tuæ ?<sup>9</sup> respondit : Dies peregrinationis meæ centum triginta annorum sunt, parvi et mali, et non pervenerunt usque ad dies patrum meorum quibus peregrinati sunt.<sup>10</sup> Et benedicto rege, egressus est foras.<sup>11</sup> Joseph vero patri et fratribus suis dedit possessionem in Ægypto in optimo terræ loco, Ramesses, ut præceperat Pharaeo.<sup>12</sup> Et alebat eos, omnemque domum patris sui, præbens cibaria singulis.

<sup>13</sup> In toto enim orbe panis deerat, et oppresserat fames terram, maxime Ægypti et Chanaan.<sup>14</sup> E quibus omnem pecuniam congregavit pro venditione frumenti, et intulit eam in ærarium regis.<sup>15</sup> Cumque defecisset emptoribus pretium, venit cuncta Ægyptus ad Joseph, dicens : Da nobis panes : quare morimur coram te, deficiente pecunia ?<sup>16</sup> Quibus ille respondit : Adducite pecora vestra, et dabo vobis pro eis cibos, si pretium non habetis.<sup>17</sup> Quæcum adduxissent, dedit eis alimenta pro equis, et ovibus, et bobus, et asinis : sustentavitque eos illo anno pro commutatione pecorum.<sup>18</sup> Venerunt quoque anno secundo, et dixerunt ei : Non celabimus dominum nostrum quod deficiente pecunia, pecora simul defecerunt : nec clam te est, quod absque corporibus et terra nihil habeamus.<sup>19</sup> Cur ergo moriemur te vidente ? et nos et terra nostra tui erimus : eme nos in servitatem regiam, et præbe semina, ne pereunte cultore redigatur terra in solitudinem.<sup>20</sup> Emit igitur Joseph omnem terram Ægypti, vendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis. Subjecitque eam Pharaoni,<sup>21</sup> et cunctos populos ejus a novissimis terminis Ægypti usque ad extremos fines ejus,<sup>22</sup> præter terram sacerdotum, quæ a rege tradita fuerat eis : quibus et statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur, et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas.<sup>23</sup> Dixit ergo Joseph ad populos : En ut cernitis, et vos et terram vestram Pharaon possidet : accipite semina, et seruite agros,<sup>24</sup> ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabitis : quatuor reliquias permitto vobis in sementem, et in cibum familiis et liberis vestris.<sup>25</sup> Qui responderunt : Salus nostra in manu tua est : respiciat nos tantum dominus noster, et læti serviemus regi.<sup>26</sup> Ex eo tempore usque in præsentem diem, in universa terra Ægypti regibus quinta pars solvitur, et factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, quæ libera ab hac conditione fuit.

<sup>27</sup> Habitavit ergo Israël in Ægypto, id est, in terra Gessen, et possedit eam : auctusque est, et multiplicatus nimis.<sup>28</sup> Et vixit in ea decem et septem annis : factique sunt omnes dies vitæ illius, centum quadraginta septem annorum.<sup>29</sup> Cumque appropinquare cerneret diem mortis suæ, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum : Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femore meo : et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non sepelias me in Ægypto :<sup>30</sup> sed dormiam cum patribus meis, et auferas me de terra hac, condasque in sepulchro majorum meorum. Cui respondit Joseph : Ego faciam quod jussisti.<sup>31</sup> Et ille : Jura ergo, inquit, mihi. Quo jurante, adoravit Israël Deum, conversus ad lectuli caput.

**48** His ita transactis, nuntiatum est Joseph quod ægrotaret pater suus : qui, assumptis duabus filiis Ma-

nasse et Ephraim, ire perrexit. <sup>2</sup> Dictumque est seni : Ecce filius tuus Joseph venit ad te. Qui confortatus sedit in lectulo. <sup>3</sup> Et ingresso ad se ait : Deus omnipotens apparuit mihi in Luza, quæ est in terra Chanaan : benedixitque mihi, <sup>4</sup> et ait : Ego te augebo et multiplicabo, et faciam te in turbas populorum : daboque tibi terram hanc, et semini tuo post te in possessionem sempiternam. <sup>5</sup> Duo ergo filii tui, qui nati sunt tibi in terra Ægypti antequam huc venirem ad te, mei erunt : Ephraim et Manasses, sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi. <sup>6</sup> Reliquos autem quos genueris post eos, tui erunt, et nomine fratrum suorum vocabuntur in possessiōnibus suis. <sup>7</sup> Mihi enim, quando veniebam de Mesopotamia, mortua est Rachel in terra Chanaan in ipso itinere, eratque vernum tempus : et ingrediebar Ephratam, et sepelivi eam juxta viam Ephratæ, quæ alio nomine appellatur Bethlehem. <sup>8</sup> Videns autem filios ejus dixit ad eum : Qui sunt isti ? <sup>9</sup> Respondit : Filii mei sunt, quos donavit mihi Deus in hoc loco. Adduc, inquit, eos ad me, ut benedicam illis. <sup>10</sup> Oculi enim Israël caligabant præ nimia senectute, et clare videre non poterat. Applicitosque ad se, deosculatus et circumplexus eos, <sup>11</sup> dixit ad filium suum : Non sum fraudatus aspectu tuo : insuper ostendit mihi Deus semen tuum. <sup>12</sup> Cumque tulisset eos Joseph de gremio patris, adoravit pronus in terram. <sup>13</sup> Et posuit Ephraim ad dexteram suam, id est, ad sinistram Israël : Manassen vero in sinistra sua, ad dexteram scilicet patris, applicuitque ambos ad eum. <sup>14</sup> Qui extendens manum dexteram, posuit super caput Ephraim minoris fratris : sinistram autem super caput Manasse qui major natu erat, commutans manus. <sup>15</sup> Benedixitque Jacob filiis Joseph, et ait : Deus, in cuius conspectu ambulaverunt patres mei Abraham, et Isaac ; Deus qui pascit me ab adolescentia mea usque in præsentem diem : <sup>16</sup> angelus, qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis : et invocetur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum Abraham et Isaac, et crescant in multitudinem super terram. <sup>17</sup> Videns autem Joseph quod posuisset pater suus dexteram manum super caput Ephraim, graviter accepit : et apprehensam manum patris levare conatus est de capite Ephraim, et transferre super caput Manasse. <sup>18</sup> Dixitque ad patrem : Non ita convenit, pater : quia hic est primogenitus, pone dexteram tuam super caput ejus. <sup>19</sup> Qui renuens, ait : Scio, fili mi, scio : et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur : sed frater ejus minor, major erit illo : et semen illius crescat in gentes. <sup>20</sup> Benedixitque eis in tempore illo, dicens : In te benedicitur Israël, atque dicetur : Faciat tibi Deus sicut Ephraim, et sicut Manasse. Constituitque Ephraim ante Manassen. <sup>21</sup> Et ait ad Joseph filium suum : En ego morior, et erit Deus vobiscum, reducetque vos ad terram patrum vestrorum. <sup>22</sup> Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio et arcu meo.

**49** Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis : Congregamini, ut annuntiem quæ ventura sunt vobis in diebus novissimis.

<sup>2</sup> Congregamini, et audite, filii Jacob,  
audite Israël patrem vestrum :

<sup>3</sup> Ruben, primogenitus meus,

tu fortitudo mea, et principium doloris mei ;  
prior in donis, major in imperio.

<sup>4</sup> Effusus es sicut aqua, non crescas : quia  
ascendisti cubile patris tui,  
et maculasti stratum ejus.

<sup>5</sup> Simeon et Levi fratres  
vasa iniquitatis bellantia.

<sup>6</sup> In consilium eorum non veniat anima mea,  
et in cœtu illorum non sit gloria mea :  
quia in furore suo occiderunt virum,  
et in voluntate sua suffoderunt murum.

<sup>7</sup> Maledictus furor eorum, quia pertinax :  
et indignatio eorum, quia dura :  
dividam eos in Jacob,  
et dispergam eos in Israël.

<sup>8</sup> Juda, te laudabunt fratres tui :  
manus tua in cervicibus inimicorum tuorum,  
adorabunt te filii patris tui.

<sup>9</sup> Catulus leonis Juda :  
ad prædam, fili mi, ascendisti :  
requiescens accubuisti ut leo,  
et quasi leæna : quis suscitabit eum ?

<sup>10</sup> Non auferetur sceptrum de Juda,  
et dux de femore ejus,  
donec veniat qui mittendus est,  
et ipse erit expectatio gentium.

<sup>11</sup> Ligans ad vineam pullum suum,  
et ad vitem, o fili mi, asinam suam,  
lavabit in vino stolam suam  
et in sanguine uvæ pallium suum.

<sup>12</sup> Pulchriores sunt oculi ejus vino,  
et dentes ejus lacte candidiores.

<sup>13</sup> Zabulon in littore maris habitabit,  
et in statione navium  
pertingens usque ad Sidonem.

<sup>14</sup> Issachar asinus fortis  
accubans inter terminos.

<sup>15</sup> Vedit requiem, quod esset bona  
et terram, quod optima :  
et supposuit humerum suum ad portandum,  
factusque est tributis serviens.

<sup>16</sup> Dan judicabit populum suum  
sicut et alia tribus in Israël.

<sup>17</sup> Fiat Dan coluber in via,  
cerastes in semita,  
mordens ungulas equi,  
ut cadat ascensor ejus retro.

<sup>18</sup> Salutare tuum expectabo, Domine.

<sup>19</sup> Gad, accinctus præliabatur ante eum :  
et ipse accingetur retrorsum.

<sup>20</sup> Aser, pinguis panis ejus,  
et præbebit delicias regibus.

<sup>21</sup> Nephthali, cervus emissus,  
et dans eloquia pulchritudinis.

<sup>22</sup> Filius accrescens Joseph, filius accrescens et  
decorus aspectu :  
filiae discurrerunt super murum.

<sup>23</sup> Sed exasperaverunt eum et jurgati sunt, invidenteruntque illi habentes jacula.  
<sup>24</sup> Sedit in forti arcus ejus, et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum illius  
per manus potentis Jacob : inde pastor egressus est, lapis Israël.  
<sup>25</sup> Deus patris tui erit adjutor tuus, et omnipotens benedicit tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ.  
<sup>26</sup> Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collium æternorum : fiant in capite Joseph, et in vertice Nazaræi inter fratres suos.  
<sup>27</sup> Benjamin lupus rapax, mane comedat prædam, et vespere dividet spolia.

<sup>28</sup> Omnes hi in tribubus Israël duodecim : hæc locutus est eis pater suus, benedixitque singulis benedictionibus propriis.

<sup>29</sup> Et præcepit eis, dicens : Ego congregor ad populum meum : sepelite me cum patribus meis in spelunca duplice quæ est in agro Ephron Hethæi, <sup>30</sup> contra Mambre in terra Chanaan, quam emit Abraham cum agro ab Ephron Hethæo in possessionem sepulchri. <sup>31</sup> Ibi sepelierunt eum, et Saram uxorem ejus : ibi sepultus est Isaac cum Rebecca conjugue sua : ibi et Lia condita jacet. <sup>32</sup> Finitisque mandatis quibus filios instruebat, collegit pedes suos super lectulum, et obiit : appositusque est ad populum suum.

**50** Quod cernens Joseph, ruit super faciem patris, flens et deosculans eum. <sup>2</sup> Præcepitque servis suis medicis ut aromatibus condirent patrem. <sup>3</sup> Quibus jussa explentibus, transierunt quadraginta dies : iste quippe mos erat cadaverm conditorum : flevitque eum Ægyptus septuaginta diebus. <sup>4</sup> Et expleto planctus tempore, locutus est Joseph ad familiam Pharaonis : Si inveni gratiam in conspectu vestro, loquimini in auribus Pharaonis : <sup>5</sup> eo quod pater meus adjuraverit me dicens : En morior : in sepulchro meo, quod fodi mihi in terra Chanaan, sepelies me. Ascendam igitur, et sepeliam patrem meum, ac revertar. <sup>6</sup> Dixitque ei Pharaon : Ascende, et sepeli patrem tuum sicut adjuratus es. <sup>7</sup> Quo ascende, ierunt cum eo omnes senes domus Pharaonis, cunctique majores natu terræ Ægypti : <sup>8</sup> domus Joseph cum fratribus suis, absque parvulis, et gregibus atque armentis, quæ dereliquerant in terra Gessen. <sup>9</sup> Habuit quoque in comitatu currus et equites : et facta est turba non modica. <sup>10</sup> Veneruntque ad Aream Atad, quæ sita est trans Jordanem : ubi celebrantes exequias planctu magno atque vehementi impleverunt septem dies. <sup>11</sup> Quod cum vidissent habitatores terræ Chanaan, dixerunt : Planctus magnus est iste Ægyptiis. Et idcirco vocatum est nomen loci illius, Planctus Ægypti. <sup>12</sup> Fecerunt ergo filii Jacob sicut præceperat eis : <sup>13</sup> et portantes eum in terram Chanaan, sepelierunt eum in spelun-

ca duplice, quam emerat Abraham cum agro in possessionem sepulchri ab Ephron Hethæo, contra faciem Mambre. <sup>14</sup> Reversusque est Joseph in Ægyptum cum fratribus suis, et omni comitatu, sepulso patre.

<sup>15</sup> Quo mortuo, timentes fratres ejus, et mutuo colloquentes : Ne forte memor sit injuriaæ quam passus est, et reddat nobis omne malum quod fecimus, <sup>16</sup> mandaverunt ei dicentes : Pater tuus præcepit nobis antequam moreretur, <sup>17</sup> ut hæc tibi verbis illius diceremus : Obsecro ut obliviouscaris sceleris fratrum tuorum, et peccati atque malitiæ quam exercuerunt in te : nos quoque oramus ut servis Dei patris tui dimittas iniquitatem hanc. Quibus auditis flevit Joseph. <sup>18</sup> Veneruntque ad eum fratres sui : et proni adorantes in terram, dixerunt : Servi tui sumus. <sup>19</sup> Quibus ille respondit : Nolite timere : num Dei possumus resistere voluntati ? <sup>20</sup> Vos cogitastis de me malum : sed Deus vertit illud in bonum, ut exaltaret me, sicut in præsentiarum cernitis, et salvos faceret multos populos. <sup>21</sup> Nolite timere : ego pascam vos et parvulos vestros : consolatusque est eos, et blande ac leniter est locutus. <sup>22</sup> Et habitavit in Ægypto cum omni domo patris sui : vixitque centum decem annis. Et vidit Ephraim filios usque ad tertiam generationem. Filii quoque Machir filii Manasse nati sunt in genibus Joseph. <sup>23</sup> Quibus transactis, locutus est fratribus suis : Post mortem meam Deus visitabit vos, et ascendere vos faciet de terra ista ad terram quam juravit Abraham, Isaac et Jacob. <sup>24</sup> Cumque adjurasset eos atque dixisset : Deus visitabit vos, asportate ossa mea vobiscum de loco isto : <sup>25</sup> mortuus est, expletis centum decem vitæ suæ annis. Et conditus aromatibus, repositus est in loculo in Ægypto.

## LIBER EXODUS

**1** Hæc sunt nomina filiorum Israël qui ingressi sunt in Ægyptum cum Jacob : singuli cum domibus suis introierunt : <sup>2</sup> Ruben, Simeon, Levi, Judas, <sup>3</sup> Issachar, Zabulon et Benjamin, <sup>4</sup> Dan et Nephthali, Gad et Aser. <sup>5</sup> Erant igitur omnes animæ eorum qui egressi sunt de femore Jacob, septuaginta : Joseph autem in Ægypto erat. <sup>6</sup> Quo mortuo, et universis fratribus ejus, omniq[ue] cognatione illa, <sup>7</sup> filii Israël creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt : ac roborati nimis, impleverunt terram.

<sup>8</sup> Surrexit interea rex novus super Ægyptum, qui ignorabat Joseph. <sup>9</sup> Et ait ad populum suum : Ecce, populus filiorum Israël multus, et fortior nobis est. <sup>10</sup> Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte multiplicetur : et si ingruerit contra nos bellum, addatur inimicis nostris, expugnatisque nobis egrediatur de terra. <sup>11</sup> Præposuit itaque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus : ædificaveruntque urbes tabernaculorum Pharaoni, Phithom et Ramesses. <sup>12</sup> Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, et crescabant : <sup>13</sup> oderantque filios Israël Ægyptii, et affligebant illudentes eis, <sup>14</sup> atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris luti et lateris, omniq[ue] famulatu, quo in terræ operibus premebantur. <sup>15</sup> Dixit autem rex Ægypti obstetricibus Hebræorum, quarum una vocabatur Sephora, altera Phua, <sup>16</sup> præcipiens eis : Quando obstetricabitis Hebræas, et partus tempus advenerit : si masculus fuerit, interficide eum : si femina, reservate. <sup>17</sup> Timuerunt autem obstetrics Deum, et non fecerunt juxta præceptum regis Ægypti, sed conservabant mares. <sup>18</sup> Quibus ad se accersitis, rex ait : Quidnam est hoc quod facere voluistis, ut pueros servaretis ? <sup>19</sup> Quæ responderunt : Non sunt Hebreæ sicut ægyptiae mulieres : ipsæ enim obstetricandi habent scientiam, et priusquam veniamus ad eas, pariunt. <sup>20</sup> Bene ergo fecit Deus obstetricibus : et crevit populus, confortatusque est nimis. <sup>21</sup> Et quia timuerunt obstetrics Deum, ædificavit eis domos. <sup>22</sup> Præcepit ergo Pharao omni populo suo, dicens : Quidquid masculini sexus natum fuerit, in flumen projicite : quidquid feminini, reservate.

**2** Egressus est post hæc vir de domo Levi : et accepit uxorem stirpis suæ. <sup>2</sup> Quæ concepit, et peperit filium : et videns eum elegantem, abscondit tribus mensibus. <sup>3</sup> Cumque jam celare non posset, sumpsit fiscellam scirpeam, et linivit eam bitumine ac pice : posuitque intus infantulum, et exposuit eum in carecto ripæ fluminis, <sup>4</sup> stante procul sorore ejus, et considerante eventum rei. <sup>5</sup> Ecce autem descendebat filia Pharaonis ut lavaretur in flumine : et puellæ ejus gradiebantur per crepidinem alvei. Quæ cum vidisset fiscellam in papyrone, misit unam e famulabus suis : et allatam <sup>6</sup> aperiens, cernensque in ea parvulum vagientem, miserta ejus, ait : De infantibus Hebræorum est hic. <sup>7</sup> Cui soror pueri : Vis, inquit, ut vadam, et vocem tibi mulierem hebræam, quæ nutrire possit infantulum ? <sup>8</sup> Respondit : Vade. Perrexit puella et vocavit matrem suam. <sup>9</sup> Ad quam locuta filia Pharaonis : Accipe, ait, puerum istum, et nutri mihi : ego dabo tibi mercedem tuam. Suscepit mulier, et nutritivit puerum :

adultumque tradidit filiæ Pharaonis. <sup>10</sup> Quem illa adoptavit in locum filii, vocavitque nomen ejus Moyses, dicens : Quia de aqua tuli eum.

<sup>11</sup> In diebus illis postquam creverat Moyses, egressus est ad fratres suos : vidiq[ue] afflictionem eorum, et virum ægyptium percutientem quemdam de Hebræis fratribus suis. <sup>12</sup> Cumque circumspexisset huc atque illuc, et nullum adesse vidisset, percussum Ægyptium abscondit sabulo. <sup>13</sup> Et egressus die altero conspexit duos Hebræos rixantes : dixitque ei qui faciebat injuriam : Quare percutis proximum tuum ? <sup>14</sup> Qui respondit : Quis te constituit principem et judicem super nos ? num occidere me tu vis, sicut heri occidisti Ægyptium ? Timuit Moyses, et ait : Quomodo palam factum est verbum istud ?

<sup>15</sup> Audivitque Pharao sermonem hunc, et quærebatur occidere Moysen : qui fugiens de conspectu ejus, moratus est in terra Madian, et sedit juxta puteum. <sup>16</sup> Erant autem sacerdoti Madian septem filiæ, quæ venerunt ad hauriendam aquam : et impletis canalibus adaquare cupiebant greges patris sui.

<sup>17</sup> Supervenire pastores, et ejecerunt eas : surrexitque Moyses, et defensis pueris, adaquavit oves earum. <sup>18</sup> Quæ cum revertissent ad Raguel patrem suum, dixit ad eas : Cur velocius venistis solito ? <sup>19</sup> Responderunt : Vir ægyptius liberavit nos de manu pastorum : insuper et hausit aquam nobiscum, potumque dedit ovibus. <sup>20</sup> At ille : Ubi est ? inquit : quare dimisistis hominem ? vocate eum ut comedat panem. <sup>21</sup> Juravit ergo Moyses quod habitaret cum eo. Accepitque Seboram filiam ejus uxorem : <sup>22</sup> quæ peperit ei filium, quem vocavit Gersam, dicens : Advena fui in terra aliena. Alterum vero peperit, quem vocavit Eliezer, dicens : Deus enim patris mei adjutor meus eripuit me de manu Pharaonis.

<sup>23</sup> Post multum vero tempore mortuus est rex Ægypti : et ingemiscentes filii Israël, propter opera vociferati sunt : ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus. <sup>24</sup> Et auditum gemitum eorum, ac recordatus est foederis quod pepigit cum Abraham, Isaac et Jacob. <sup>25</sup> Et respexit Dominus filios Israël et cognovit eos.

**3** Moyses autem pascebatur oves Jethro socii sui sacerdotis Median : cumque minasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Horeb. <sup>2</sup> Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi : et videbat quod rubus arderet, et non combureretur. <sup>3</sup> Dixit ergo Moyses : Vadam, et videbo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus. <sup>4</sup> Cernens autem Dominus quod pergeret ad videndum, vocavit eum de medio rubi, et ait : Moyses, Moyses. Qui respondit : Adsum. <sup>5</sup> At ille : Ne appropies, inquit, huc : solve calceamentum de pedibus tuis : locus enim, in quo stas, terra sancta est. <sup>6</sup> Et ait : Ego sum Deus patri tui, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. Abscondit Moyses faciem suam : non enim audebat aspicere contra Deum. <sup>7</sup> Cui ait Dominus : Vidi afflictionem populi mei in Ægypto, et clamorem ejus audivi propter duritiam eorum qui præsunt operibus : <sup>8</sup> et sciens dolorem ejus, descendit ut liberem eum de manibus Ægyptiorum, et educam de terra illa in terram bonam, et spatiösam, in terram quæ fluit lacte et melle, ad loca Chanaæi et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevæi, et Jebusæi. <sup>9</sup> Clamor ergo filiorum Israël venit ad me : vidique

afflictionem eorum, qua ab Ægyptiis opprimuntur. <sup>10</sup> Sed veni, et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Israël, de Ægypto.

<sup>11</sup> Dixitque Moyses ad Deum : Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israël de Ægypto ? <sup>12</sup> Qui dixit ei : Ego ero tecum : et hoc habebis signum, quod miserim te : cum eduxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum. <sup>13</sup> Ait Moyses ad Deum : Ecce ego vadam ad filios Israël, et dicam eis : Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi : Quod est nomen ejus ? quid dicam eis ? <sup>14</sup> Dixit Deus ad Moysen : Ego sum qui sum. Ait : Sic dices filiis Israël : Qui est, misit me ad vos. <sup>15</sup> Dixitque iterum Deus ad Moysen : Hæc dices filiis Israël : Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, misit me ad vos : hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem. <sup>16</sup> Vade, et congrega seniores Israël, et dices ad eos : Dominus Deus patrum vestrorum apparuit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, dicens : Visitans visitavi vos : et vidi omnia quæ acciderunt vobis in Ægypto. <sup>17</sup> Et dixi ut educam vos de afflictione Ægypti in terram Chananæi, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevæi, et Jebusæi, ad terram fluentem lacte et melle. <sup>18</sup> Et audient vocem tuam : ingredierisque tu, et seniores Israël, ad regem Ægypti, et dices ad eum : Dominus Deus Hebræorum vocavit nos : ibimus viam trium dierum in solitudinem, ut immolemus Domino Deo nostro. <sup>19</sup> Sed ego scio quod non dimittet vos rex Ægypti ut eatis nisi per manum validam. <sup>20</sup> Extendam enim manum meam, et percutiam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, quæ facturus sum in medio eorum : post hæc dimittet vos. <sup>21</sup> Daboque gratiam populo huic coram Ægyptiis : et cum egrediemini, non exibitis vacui : <sup>22</sup> sed postulabit mulier a vicina sua et ab hospita sua, vasa argentea et aurea, ac vestes : ponetisque eas super filios et filias vestras, et spoliabitis Ægyptum.

**4** Respondens Moyses ait : Non credent mihi, neque audiunt vocem meam, sed dicent : Non apparuit tibi Dominus. <sup>2</sup> Dixit ergo ad eum : Quid est quod tenes in manu tua ? Respondit : Virga. <sup>3</sup> Dixitque Dominus : Projice eam in terram. Projectit, et versa est in colubrum, ita ut fugeret Moyses. <sup>4</sup> Dixitque Dominus : Extende manum tuam, et apprehende caudam ejus. Extendit, et tenuit, versaque est in virgam. <sup>5</sup> Ut credant, inquit, quod apparuerit tibi Dominus Deus patrum suorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. <sup>6</sup> Dixitque Dominus rursum : Mitte manum tuam in sinum tuum. Quam cum misisset in sinum, protulit leprosam instar nivis. <sup>7</sup> Retrahe, ait, manum tuam in sinum tuum. Retraxit, et protulit iterum, et erat similis carni reliquæ. <sup>8</sup> Si non crediderint, inquit, tibi, neque audierint sermonem signi prioris, credent verbo signi sequentis. <sup>9</sup> Quod si nec duobus quidem his signis crediderint, neque audierint vocem tuam : sume aquam fluminis, et effunde eam super aridam, et quidquid hauseris de fluvio, vertetur in sanguinem.

<sup>10</sup> Ait Moyses : Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri et nudiustertius : et ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris linguæ sum. <sup>11</sup> Dixit Dominus ad eum : Quis fecit os hominis ? aut quis fabricatus est mutum

et surdum, videntem et cæcum ? nonne ego ? <sup>12</sup> Perge, igitur, et ego ero in ore tuo : doceboque te quid loquaris. <sup>13</sup> At ille : Obsecro, inquit, Domine, mitte quem missurus es. <sup>14</sup> Iratus Dominus in Moysen, ait : Aaron frater tuus Levites, scio quod eloquens sit : ecce ipse egreditur in occursum tuum, vidensque te lætabitur corde. <sup>15</sup> Loquere ad eum, et pone verba mea in ore ejus : et ego ero in ore tuo, et in ore illius, et ostendam vobis quid agere debeatis. <sup>16</sup> Ipse loquetur pro te ad populum, et erit os tuum : tu autem eris ei in his quæ ad Deum pertinent. <sup>17</sup> Virgam quoque hanc sume in manu tua, in qua facturus es signa. <sup>18</sup> Abiit Moyses, et reversus est ad Jethro sacerum suum, dixitque ei : Vadam et revertar ad fratres meos in Ægyptum, ut videam si adhuc vivant. Cui ait Jethro : Vade in pace.

<sup>19</sup> Dixit ergo Dominus ad Moysen in Madian : Vade, et revertere in Ægyptum, mortui sunt enim omnes qui quærebat animam tuam. <sup>20</sup> Tulit ergo Moyses uxorem suam, et filios suos, et imposuit eos super asinum : reversusque est in Ægyptum, portans virgam Dei in manu sua. <sup>21</sup> Dixitque ei Dominus revertenti in Ægyptum : Vide ut omnia ostenta quæ posui in manu tua, facias coram Pharaone : ego indurabo cor ejus, et non dimittet populum. <sup>22</sup> Dicesque ad eum : Hæc dicit Dominus : Filius meus primogenitus Israël. <sup>23</sup> Dixi tibi : Dimitte filium meum ut serviat mihi ; et noluisti dimittere eum : ecce ego interficiam filium tuum primogenitum. <sup>24</sup> Cumque esset in itinere, in diversorio occurrit ei Dominus, et volebat occidere eum. <sup>25</sup> Tulit idcirco Sephora acutissimam petram, et circumcidit præputium filii sui, tetigisse pedes ejus, et ait : Sponsus sanguinum tu mihi es. <sup>26</sup> Et dimisit eum postquam dixerat : Sponsus sanguinum ob circumcisionem. <sup>27</sup> Dixit autem Dominus ad Aaron : Vade in occursum Moysi in desertum. Qui perrexit obviam ei in montem Dei, et osculatus est eum. <sup>28</sup> Narravitque Moyses Aaron omnia verba Domini quibus miserat eum, et signa quæ mandaverat. <sup>29</sup> Veneruntque simul, et congregaverunt cunctos seniores filiorum Israël. <sup>30</sup> Locutusque est Aaron omnia verba quæ dixerat Dominus ad Moysen : et fecit signa coram populo, <sup>31</sup> et credidit populus. Audieruntque quod visitasset Dominus filios Israël, et respexisset afflictionem illorum : et proni adoraverunt.

**5** Post hæc ingressi sunt Moyses et Aaron, et dixerunt Pharaoni : Hæc dicit Dominus Deus Israël : Dimitte populum meum ut sacrificet mihi in deserto. <sup>2</sup> At ille respondit : Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus, et dimittam Israël ? nescio Dominum, et Israël non dimittam. <sup>3</sup> Dixeruntque : Deus Hebræorum vocavit nos, ut eamus viam trium dierum in solitudinem, et sacrificemus Domino Deo nostro : ne forte accidat nobis pestis aut gladius. <sup>4</sup> Ait ad eos rex Ægypti : Quare Moyses et Aaron sollicitatis populum ab operibus suis ? ite ad onera vestra.

<sup>5</sup> Dixitque Pharao : Multus est populus terræ : videtis quod turba succreverit : quanto magis si dederitis eis requiem ab operibus ? <sup>6</sup> Praecepit ergo in die illo præfectis operum et exactoribus populi, dicens : <sup>7</sup> Nequaquam ultra dabitis paleas populo ad conficiendos lateres, sicut prius : sed ipsi vadant, et colligant stipulas. <sup>8</sup> Et mensuram laterum, quam prius faciebant, imponetis super eos, nec minue-

tis quidquam : vacant enim, et idcirco vociferantur, dicentes : Eamus, et sacrificemus Deo nostro.<sup>9</sup> Opprimantur operibus, et expleant ea : ut non acquiescant verbis mendacibus.<sup>10</sup> Igitur egressi præfecti operum et exactores ad populum, dixerunt : Sic dicit Pharaeo : Non do vobis paleas :<sup>11</sup> ite, et colligite sicubi invenire poteritis, nec minuetur quidquam de opere vestro.<sup>12</sup> Dispersusque est populus per omnem terram Ægypti ad colligendas paleas.<sup>13</sup> Præfecti quoque operum instabant, dicentes : Complete opus vestrum quotidie, ut prius facere solebatis quando dabantur vobis paleæ.<sup>14</sup> Flagellatique sunt qui præerant operibus filiorum Israël, ab exactoribus Pharaonis, dicentibus : Quare non impletis mensuram laterum sicut prius, nec heri, nec hodie ?<sup>15</sup> Veniuntque præpositi filiorum Israël, et vociferati sunt ad Pharaonem dicentes : Cur ita agis contra servos tuos ?<sup>16</sup> paleæ non dantur nobis, et lateres similiter imperantur : en famuli tui flagellis cædimur, et injuste agitur contra populum tuum.<sup>17</sup> Qui ait : Vacatis otio, et idcirco dicitis : Eamus, et sacrificemus Domino.<sup>18</sup> Ite ergo, et operamini : paleæ non dabuntur vobis, et reddetis consuetum numerum laterum.<sup>19</sup> Videbantque se præpositi filiorum Israël in malo, eo quod diceretur eis : Non minuetur quidquam de lateribus per singulos dies.<sup>20</sup> Occurreruntque Moysi et Aaron, qui stabant ex adverso, egredientibus a Pharaone :<sup>21</sup> et dixerunt ad eos : Videat Dominus et judicet, quoniam foetere fecistis odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et præbuistis ei gladium, ut occideret nos.<sup>22</sup> Reversusque est Moyses ad Dominum, et ait : Domine, cur afflixisti populum istum ? quare misisti me ?<sup>23</sup> ex eo enim quo ingressus sum ad Pharaonem ut loquerer in nomine tuo, afflxit populum tuum : et non liberasti eos.